[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.01.2020
	   №
	13

	г. Котельнич

	Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства в рамках осуществления мероприятий муниципального земельного контроля

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008                                           № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании Устава муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области от 30.01.2018 № 151 администрация Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства  в рамках осуществления мероприятий муниципального земельного контроля согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области в сети «Интернет» www.kotelnich-msu.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заведующего отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Котельничского района   Ломакину М.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

 Глава Котельничского района

 	                  С.Н. Захарова

ПОДГОТОВЛЕНО

	Ведущий специалист по земельному контролю отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсами администрации Котельничского района

 О.В. Лукшин

	СОГЛАСОВАНО

Заведующий  отделом по управлению
муниципальным имуществом и
земельными ресурсами администрации
Котельничского района						                М.А. Ломакина
Разослать: отделу по имуществу – 3 экз.
Правовая экспертиза проведена:
Главный специалист, юрисконсульт
администрации Котельничского района                                          Д.М. Смирнов

Лукшин Олег Владимирович
4-11-36
                               Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации
Котельничского района Кировской области
                                               от   22.01.2020   №  13

[bookmark: P30]ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящая Программа разработана в целях организации проведения отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Котельничского района Кировской области профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления мероприятий муниципального земельного контроля.
1.3. Целями Программы являются:
предупреждение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами  (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов.
1.4. Задачами Программы являются:
укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства путем активизации профилактической деятельности;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований земельного законодательства;
повышение правосознания и правовой культуры граждан, руководителей юридических лиц, органов государственной власти, местного самоуправления и индивидуальных предпринимателей.
1.5. Срок реализации программы – 31.12.2020 г.
2. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных
требований и требований, установленных муниципальными
правовыми актами, контроль за соблюдением которых
осуществляется органом муниципального контроля

2.1. В целях профилактики нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган муниципального контроля применяет следующие виды и формы профилактических мероприятий:
	№ п/п

Наименование мероприятий

Срок исполнения

Исполнитель

	1
	Размещение на официальном сайте  администрации Котельничского района в сети "Интернет" перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих требования земельного законодательства по муниципальному земельному контролю

В течение года

Лукшин О.В.
Ломакина М.А.

	2
	Консультирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по вопросам, касающимся земельного законодательства с целью предупреждения нарушений, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований земельного законодательства

В течение года

Лукшин О.В.
Ломакина М.А.

 3
	Обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований земельного законодательства, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал

Лукшин О.В.
Ломакина М.А.

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с                                 ч. 5 - 7 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008                  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)

В течение года

Лукшин О.В.
Ломакина М.А.

_____________
image1.wmf